

# 巨人网络集团股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

巨人网络集团股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务报表已经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

### 一、 主要财务数据

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减 (%)
营业收入	221,729.43	257,143.33	-13.77
营业成本	37,309.00	43,368.35	-13.97
营业利润	110,008.81	87,119.11	26.27
利润总额	108,849.13	89,018.57	22.28
归属于上市公司普通股股东的净利润	102,900.76	82,003.94	25.48
项目	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减 (%)
资产总额	1,083,479.50	994,015.75	9.00
负债总额	131,058.64	187,542.79	-30.12
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	946,789.04	801,007.55	18.20

注：以上财务数据均为本公司的合并报表数据

### 二、 公司财务状况

#### 1、 资产构成情况

单位：万元

项目	2020 年末		2019 年末		同比变动 (%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
货币资金	308,115.92	28.44	409,113.49	41.16	-24.69



交易性金融资产	41,269.38	3.81	40,269.38	4.05	2.48
应收账款	20,756.11	1.92	21,764.08	2.19	-4.63
预付款项	2,568.98	0.24	4,141.35	0.42	-37.97
其他应收款	29,503.97	2.72	29,517.12	2.97	-0.04
其他流动资产	3,184.95	0.29	6,997.08	0.70	-54.48
长期股权投资	481,946.66	44.48	226,659.90	22.80	112.63
其他权益工具投资	69,350.70	6.40	73,715.17	7.42	-5.92
其他非流动金融资产	36,570.38	3.38	28,812.26	2.90	26.93
固定资产	29,079.19	2.68	34,210.78	3.44	-15.00
投资性房地产	15,857.05	1.46	16,321.65	1.64	-2.85
无形资产	11,229.11	1.04	13,974.69	1.41	-19.65
商誉	15,237.58	1.41	70,612.23	7.10	-78.42
开发支出	-	-	1,393.50	0.14	-100.00
长期待摊费用	2,694.36	0.24	3,667.68	0.37	-26.54
递延所得税资产	9,526.49	0.88	6,780.93	0.68	40.49
其他非流动资产	6,588.67	0.61	6,064.46	0.61	8.64
资产总计	1,083,479.50	100	994,015.75	100.00	9.00

公司报告期末资产总额为 1,083,479.50 万元，较上年同期增加 89,463.75 万元，增幅为 9.00%。变动较大的资产项目说明如下：

(1) 货币资金期末余额为 308,115.92 万元，较上年同期减少 24.69%，主要系本报告期投资增加及偿还银行借款导致资金余额减少。

(2) 预付款项期末余额为 2,568.98 元，较上年同期减少 37.97%，主要系本报告期确认费用所致。

(3) 其他流动资产期末余额为 3,184.95 万元，较上年同期减少 54.48%，主要系本报告期确认费用所致。

(4) 长期股权投资期末余额为 481,946.66 万元，较上年同期增加 112.63%，主要系本报告期增加对外投资、确认本报告期投资收益及权益变动所致。

(5) 商誉期末余额 15,237.58 万元，较上年同期减少 78.42%，主要系本报告期处置子公司所致。

(6) 开发支出期末余额为 0.00 万元，较上年同期减少 100.00%，主要系本报告期项目资本化转回所致。

(7) 递延所得税资产期末余额为 9,526.49 万元，较上年同期增加 40.49%，主要系本报告期应收账款及合同负债变动所致。

## 2、负债构成情况

单位：万元

项目	2020 年末		2019 年末		同比变动 (%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
短期借款	0.00	0.00	38,727.90	3.90	-100.00
应付账款	4,137.85	0.38	3,903.05	0.39	6.02
预收款项	0.00	0.00	2,433.00	0.24	-100.00
合同负债	17,514.64	1.62	0.00	0.00	100.00
应付职工薪酬	17,690.91	1.63	19,547.78	1.97	-9.50
应交税费	18,478.07	1.71	9,798.63	0.99	88.58
其他应付款	8,348.62	0.77	10,969.27	1.10	-23.89
一年内到期的非流动负债	2,337.39	0.22	54,415.58	5.47	-95.70
其他流动负债	5,305.19	0.49	4,445.06	0.45	19.35
短期递延收益	0.00	0.00	14,567.37	1.47	-100.00
长期应付款	50,794.79	4.69	5,109.91	0.51	894.04
长期应付职工薪酬	1,342.75	0.12	0.00	0.00	100.00
长期递延收益	0.00	0.00	3,455.31	0.35	-100.00
递延所得税负债	1,829.56	0.17	1,492.80	0.15	22.56
其他非流动负债	3,278.87	0.30	18,677.13	1.88	-82.44
负债总计	131,058.64	12.10	187,542.79	18.87	-30.12

公司报告期末负债总额为 131,058.64 万元，较上年同期减少 56,484.15 万元，降幅为 30.12%。变动较大的负债项目说明如下：

(1) 短期借款期末余额为 0.00 万元，较上年同期减少 100%，主要系本报告期偿还银行借款所致。

(2) 预收账款期末余额为 0.00 万元，较上年同期减少 100%，主要系本报告期执行新收入准则，预收账款重分类至合同负债所致。

(3) 合同负债期末余额为 17,514.64 万元，较上年同期增加 100%，主要系本报告期执行新收入准则，预收账款、递延收益重分类至合同负债所致。

(4) 应交税费期末余额为 18,478.07 万元，较上年同期增加 88.58%，主要系本报告期税率优惠变化所致。

(5) 一年内到期的非流动负债期末余额为 2,337.39 万元，较上年同期减少 95.70%，主要系本报告期部分企业间借款展期，从一年内到期的非流动负债调至长期应付款所致。

(6) 短期递延收益期末余额 0.00 万元，较上年同期减少 100%，主要系本报告期执行新收入准则，递延收益重分类至合同负债所致。

(7) 长期应付款期末余额 50,794.79 万元，较上年同期增加 894.04%，主要系本报告期部分企业间借款展期，从一年内到期的非流动负债调至长期应付款所致。

(8) 长期应付职工薪酬期末余额 1,342.75 万元，较上年同期增加 100%，主要系本报告期新增递延奖金所致。

(9) 长期递延收益期末余额 0.00 万元，较上年同期减少 100%，主要系本报告期执行新收入准则，递延收益重分类至合同负债所致。

(10) 其他非流动负债期末余额 3,278.87 万元，较上年同期减少 82.44%，主要系本报告期处置股权投资所致。

### 3、利润情况及分析

2020 年度公司实现营业收入 22.17 亿元，比上年同期减少 13.77%，实现归属于母公司所有者净利润 10.29 亿元，比上年同期增加 25.48%。

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	同比变动(%)
一、营业收入	221,729.43	257,143.33	-13.77
减：营业成本	37,309.00	43,368.35	-13.97
税金及附加	2,982.47	2,359.75	26.39
销售费用	35,750.51	41,089.74	-12.99
管理费用	22,700.41	23,348.31	-2.77
研发费用	72,098.98	81,051.48	-11.05
财务费用(收入以“—”号填列)	-3,973.58	-7,232.19	-45.06
加：资产减值损失(损失以“—”号填列)	-2,786.97	-6,565.17	-57.55

信用减值损失（损失以“－”号填列）	1,318.46	-2,777.34	-147.47
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-1,011.42	-4,190.26	-75.86
投资收益(损失以“－”号填列)	46,016.16	14,072.65	226.99
其他收益	11,580.53	13,395.08	-13.55
资产处置收益	30.41	26.26	15.78
<b>二、营业利润</b>	<b>110,008.81</b>	<b>87,119.11</b>	<b>26.27</b>
加：营业外收入	1,152.18	3,272.28	-64.79
减：营业外支出	2,311.86	1,372.82	68.40
<b>三、利润总额</b>	<b>108,849.13</b>	<b>89,018.57</b>	<b>22.28</b>
减：所得税费用	4,773.30	3,595.62	32.75
少数股东损益	1,175.07	3,419.02	-65.63
<b>四：归属于上市公司股东的净利润</b>	<b>102,900.76</b>	<b>82,003.94</b>	<b>25.48</b>

主要变动原因：

(1) 报告期内，公司财务费用为-3,973.58万元，较上年同期减少45.06%，主要系本报告期利息收入减少所致。

(2) 报告期内，公司资产减值损失为2,786.97万元，较上年同期减少57.55%，主要系本报告期股权投资、其他非流动资产减值损失下降所致。

(3) 报告期内，公司信用减值损失-1,318.46万元，较上年同期减少147.47%，主要系本报告期坏账收回所致。

(4) 报告期内，公司公允价值变动损失1,011.42万元，较上年同期减少75.86%，主要系本报告期其他非流动金融资产的公允价值变动损失较上年减少所致。

(5) 报告期内，公司投资收益46,016.16万元，较上年同期增加226.99%，主要系本报告期权益法核算的长期股权投资的损益调整及长期股权投资处置收益增加所致。

(6) 报告期内，营业外收入为1,152.18万元，较上年同期减少64.79%，主要系本报告期与经营无关的收入减少。

(7) 报告期内，营业外支出为2,311.86万元，较上年同期增加68.40%，主要系本报告期与经营无关的支出增加。

(8) 报告期内，所得税费用为4,773.30万元，较上年同期增加32.75%，主要系

本报告期利润增加及部分子公司税率变动所致。

(9) 报告期内，少数股东损益为 1,175.07 万元，较上年同期减少 65.63%，主要系本报告期部分非全资子公司利润下降所致。

#### 4、现金流量情况

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	同比变动(%)
经营活动现金流入小计	252,333.98	344,024.70	-26.65
经营活动现金流出小计	156,002.38	193,517.44	-19.39
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>96,331.60</b>	<b>150,507.26</b>	<b>-36.00</b>
投资活动现金流入小计	90,752.94	241,220.55	-62.38
投资活动现金流出小计	192,251.44	316,476.02	-39.25
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-101,498.50</b>	<b>-75,255.47</b>	<b>34.87</b>
筹资活动现金流入小计	34,909.81	39,026.21	-10.55
筹资活动现金流出小计	130,137.73	199,646.49	-34.82
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-95,227.92</b>	<b>-160,620.29</b>	<b>-40.71</b>
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-602.74	299.20	-301.45
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-100,997.56</b>	<b>-85,069.30</b>	<b>18.72</b>

2020 年度，现金及现金等价物净增加额为 -100,997.56 万元。变动较大的现金流量项目说明如下：

(1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额(净流入)较上年同期减少 36.00%，主要系本报告期不再经营保理业务；

(2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额(净流出)较上年同期增加 34.87%，主要系本报告期公司对外投资较上年增加；

(3) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额(净流出)较上年同期减少 40.71%，主要系本报告期回购股份减少。

巨人网络集团股份有限公司

董 事 会

2021 年 04 月 28 日